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2017年我省鳗鱼饲料产量统计

2017年12月我省报备水产饲料企业共生产鳗鱼饲料9292.3吨，同比增产543.86吨，占去年同期产量的6.2%。其中白仔饲料12.7吨，同比增产1.24吨，占去年同期产量的10.8%；黒仔饲料6181.18吨，同比增产183.14吨，占去年同期产量的3.1%；幼鰻饲料1398.54吨，同比增产45.9吨，占去年同期产量的2.8%；成鳗饲料1398.54吨，同比增产313.58吨，占去年同期产量的28.9%。
2017年12月份我省报备水产饲料企业共生产甲鱼饲料496.82吨，同比减产394.56吨，占去年同期产量的44.3%，几近一半。
2017年全年度我省报备水产饲料企业共生产鳗鱼饲料107693.03吨，同比增产5904.28吨，占去年同期产量的5.8%。其中白仔饲料409.39吨，同比增产244.58吨，占去年同期产量的148.4%，增产一倍半；黒仔饲料70762.88吨，同比增产5501.94吨，占去年同期产量的8.4%；幼鰻饲料22239.12吨，同比增产187.46吨，占去年同期产量的0.9%； 成鳗饲料14281.64吨，同比减产29.7吨，占去年同期产量的0.2%，基本持平。

2017年全年度我省报备水产饲料企业共生产甲鱼饲料14648.12吨，同比减产3874.38吨，占去年同期产量的20.9%，几近五分之一。
热烈祝贺：
天马科技陈庆堂董事长当选中国鳗鱼协会会长
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陈庆堂董事长就任新一届中国鳗鱼协会会长并致辞
天马科技讯：1月24日，中国渔业协会鳗业工作委员会（以下简称“中国鳗鱼协会”）第四届会员大会在福建省厦门市牡丹国际大酒店顺利召开。原国家渔业局领导、全国水产技术推广总站副站长、中国鳗鱼协会创会会长林美娇女士当选中国鳗鱼协会终生荣誉会长；上交所主板上市企业、农业产业化国家重点龙头企业天马科技董事长陈庆堂先生当选中国鳗鱼协会新一届会长；当选中国鳗鱼协会副会长中福建籍的有：三明市鳗业协会姚弓善会长，龙岩市鳗业协会郭贤平会长，长乐市鳗业协会王平雄会长；汪劲女士连任中国鳗鱼协会秘书长；张述枝先生当选中国鳗鱼协会总顾问。全国、省、市、县鳗鱼主产区的鳗业大咖、社团领导，相关科研院校专家、学者及企业董事长、总经理七十余人出席大会，共议鳗鱼的种苗资源、CITES相关事项、健康养殖、国内国际市场开拓、产业发展等方面，共谋新形势下的产业战略发展方向。
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原国家渔业局领导、全国水产技术推广总站副站长、中国鳗鱼协会创会会长林美娇女士作第三届理事会工作报告
中国鳗鱼协会是在农业部指导下，由从事鳗鱼种苗、养殖、加工、营销、饲料、动保和科研教学水产推广等鳗鱼全产业链的企事业单位、民间组织及个人，按自愿原则组织起来的全国性鳗鱼行业社会组织。中国鳗鱼协会的省、地、市、县各级机构健全，形成了完善、成熟的运作体系。多年来，中国鳗鱼协会在带领广大会员和全体鳗业同仁在实现鳗业健康、可持续发展的道路上稳步前行，作出了卓越的贡献。此次陈庆堂董事长当选中国鳗鱼协会会长，是业界对陈庆堂董事长从业近三十年来为鳗业所作贡献的高度肯定，也是业界对鳗鱼配合饲料产销量位居全球首位的天马科技的高度肯定。
会上，陈庆堂董事长代表中国鳗鱼协会新一届理事会向林美娇会长及所有中国鳗鱼协会的开拓者、建设者、支持者、奉献者致以崇高的敬意和衷心的感谢！他指出正是因为长期以来林美娇会长的正确领导和全体会员及广大鳗业同仁的不懈努力，我国鳗业才形成了从种苗、饲料、养殖、加工到餐桌的可追溯的完备产业体系，我国鳗鱼才成为了世界第一安全的农产品，我国单项水产品出口创汇最多的农产品。
会议指出，我国大陆的养鳗业自20世纪80年代初期开始，起步虽然较晚，但发展迅速，产量增长很快。经过三十多年的发展，我国已成为世界上最大的鳗鱼养殖与出口国，形成鳗鱼养殖、加工、出口和鳗鱼配合饲料生产的一体化产业，主要分布在福建、广东、江西、江苏、浙江等地，相关从业人员达到数十万之众，对实现农业增效农民增收，起到了积极的推动作用。
会上，陈庆堂董事长深入剖析了，新时期下鳗鱼产业如何应对全球范围鳗苗资源持续衰减和鳗苗列入CITES问题。他鼓励业界加大节能生态循环水模式，微孔增氧技术，自动化、数控化、智能化鳗鱼养殖模式等科学先进的鳗鱼健康养殖模式的推广力度，进一步提高行业科技水平，提高鳗鱼产品质量安全水平。
陈庆堂董事长表示，新一届中国鳗鱼协会领导班子将团结全体鳗业同仁，不懈努力，坚持多元化发展，打造中国鳗鱼品牌，让鳗鱼这条“世界上最安全的鱼”游向全国人民和世界人民的餐桌，把鳗业打造成我国的代表性行业。
农业部召开渔业转型升级推进会
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1月23日，渔业转型升级推进会在京召开。农业部副部长于康震强调，今后一个时期渔业渔政事业发展，要全面贯彻党的十九大精神,牢固树立新发展理念，落实高质量发展要求，以实施乡村振兴战略为总抓手，以渔业供给侧结构性改革为主线，以提质增效、减量增收、绿色发展、富裕渔民为目标不断创新发展机制，培育发展新动能，提高发展质量效益，完善管理措施，修复资源生态，防控发展风险，改善渔民民生，推动形成绿色高效、安全规范、融合开放、资源节约环境友好的渔业发展新格局，加快推进渔业转型升级，建设现代化渔业强国。
于康震副部长指出，当前渔业发展的主要矛盾已经转化为人民对优质安全水产品、优美水域生态环境的需求，与水产品供给结构性矛盾突出、渔业资源环境过度利用之间的矛盾。他要求，要加快推进转方式调结构，切实将渔业从高速增长转到高质量发展上来。要以推进渔业供给侧结构性改革为主线，加快推进水产养殖绿色发展；以全面修复水域生态环境为抓手，加强以长江为重点的水生生物保护；以提高发展质量和效益为目标，加快推进产业融合发展；以体制机制改革为动力，加快推进渔港经济区建设；以“一带一路”建设为契机，加快推进渔业走出去。  文章来源《农业部新闻办公室》
引领种业科技创新  助推现代渔业建设

1月19日，福建省水产种业创新与产业化工程项目启动会在福州召开。会议就新一轮的种业创新与产业化工程项目进行工作部署，并对28个项目承担单位进行授牌。厅领导、厅属事业单位、相关企业的代表参加启动会。自2011年至今，我省已实施第三轮福建省种业创新和产业化工程。新一轮的项目包括“海带品种创新与种苗繁育产业化工程”、“凡纳滨对虾品种创新与健康种苗繁育产业化工程”和“东方鲀种业创新与产业化工程”这三个项目。

“种业作为渔业供给侧结构性改革的源头，地位特殊，潜力巨大。”厅长吴南翔指出，做好这项工作，一要树立大种业理念。提升核心竞争力，注重从增加苗种数量转变到提高良种质量上来，形成大种业的空间格局、产业结构、生产方式。二要实施大专项建设。充分整合全省特色优势品种的育种力量和潜在资源，培育一批新品种、新品系，建设一批育种平台、种质资源库、良种育繁推示范基地，打造一批设施先进、质量优良的现代种业基地，创造一批叫得响、有影响力的种业品牌。三要构建大产业体系。以创新为抓手，加快推进育繁推一体化的育种体系；以产业化为主导，统筹推进标准、质量、服务配套完善的生产体系；以品牌为引领，全面推进优势种业、优质优价的营销体系；以种业创新与产业化为龙头，促进渔业一二三产业融合发展，促进我省特色优势品种形成大产业体系。四要争取大力度支持。整合涉农、涉渔资金和引导社会资本，集中力量支持渔业种业，建设大种业促进大发展。

渔业发展，种业先行。2013年以来，我省渔业种业快速发展，构建起在全省全国有较大影响力、在国内国际有较强竞争力的特色优势渔业种业。2017年全省渔业种业产值50多亿元，水产养殖产值900多亿元，位居全国前列。种业更加丰富，海水育苗由传统的“两藻四贝”发展到70多个品种，淡水育苗由传统的“四大家鱼”发展到40多个品种，一批特色优势品种都达到产业化、规模化水平，领先全国；体系更加完善，建立一大批优势主导品种的种业基地、苗种场2300多家，形成产学研相结合、育繁推一体化的渔业种业体系；企业更加壮大，形成连江官坞、霞浦一嘉、宁德官井洋、宁德富发等一批区域化、规模化、专业化的渔业种业龙头企业；管理更加规范，严格实施各项制度，并制定福建省水产种苗场认定管理办法和水产苗种生产管理工作实施方案，进一步规范渔业种业发展。

宁德2017年出口水产品逾13亿美元

福建宁德检疫局15日披露：素有“中国大黄鱼之乡”美誉的宁德市，2017年共检验检疫出口水产品25万吨、13.5亿美元。其中，“一带一路”沿线国家出口逾6亿美元，占宁德水产出口半壁江山。宁德检验检疫局称，截至目前，宁德水产品出口已覆盖东盟、中东、非洲等16个国家和地区，2017年出口“一带一路”沿线国家水产品6.1亿美元，占出口总量的49%。

宁德养殖鱼出口增长明显，2017年共检验出口养殖水产品2.5万吨、1.7亿美元，分别同比增长24.4%、23.2%，其中检验出口大黄鱼2万吨、1.1亿美元，分别同比增长29%、29.6%。与此同时，示范区的建设促进了大黄鱼产品品牌效应的不断扩大，部分区内企业成为大型国际食品企业的稳定核心供应商，跨国订单增长迅猛。2017年，宁德检验出口高货值水产品4.8亿美元，同比增长38%。技术的优势，也推动出口食用活鱼持续增长。2017年宁德出口活鱼4144吨、3029万美元，分别同比增长11%、7.7%，主要出口鲈鱼、美国红鱼、黑鲷鱼等9个品种;2017年6月17日，首批2.5吨活大黄鱼成功出口韩国，属全国首次。

“由于活大黄鱼肉质鲜美，透骨新鲜，在国外市场更受青睐。”宁德检验检疫局称，今年来已出口活大黄鱼15吨、11.3万美元，与冻品相比，活大黄鱼平均每吨出口价格增长约597美元，经济效益提升明显。

【相关连接】宁德市2017年产地水产品抽检合格率达100%

近日从宁德市海洋与渔业局获悉，2017年全市共开展128次海洋渔业执法行动，检查养殖企业203家，产地水产品质量安全抽检共131批次，合格率达百分之百。此外，在育苗和养殖环节，2017年完成农业部和省级水产苗种质量抽检安全29批次，对部、省级监督抽查中检出禁用药物的苗种生产单位全部纳入水产养殖执法的督办范畴，达到100%查处。

2017年，该市积极推进水产品质量安全专项整治，重点加强水产苗种和渔业投入品的监管，不断强化监督执法，持续开展水产品质量安全追溯体系建设，进一步提高了全市水产品质量安全水平，未发生重大水产品质量安全事件，提升了人民群众对水产品的消费信心。

为确保产地水产品质量，宁德市在质量安全在追溯体系建设上取得长足发展。从2011年开始，开展生产环节水产品质量安全追溯体系建设，努力实现试点企业产品“生产有记录，信息可查询，流向可追踪，责任可追究，产品可召回，质量有保障”的质量安全可追溯管理制度。2017年新创建5家，全市可追溯企业达46家，追溯企业数量在全省设区市排第一。
各地水产市场活鳗批发报价
北京地区1月27日报价：3.8万元/吨。福州地区1月24日报价：500g规格10.6万元/吨。厦门地区500g规格6.6万元/吨。广东地区1月25日报价： 花鳗6.0万元/吨，烤鳗10.0万元，菜鳗11.5万元/吨，3p11.5万元/吨，4p13.0万元/吨，5p14.5万元/吨。日本东京中央批发市场1月19日报价：日本本地产，3p3750日元/kg ，4p3850日元/kg，4.5p3950日元/kg, 5p4150日元/kg；中国台湾地区产，3p3400日元/kg，4p3750日元/kg，4.5p3950日元/kg，5p4150日元/kg，6p4150/日元/kg；中国大陆地区产，3p3400日元/kg，4p3750日元/kg，4.5p3950日元/kg，5p4150日元/kg，6p4150日元/kg。

1月26日，三河一色（新鳗～老鳗）：3p2950～3250日元/kg、4p3300～3600日元/kg、5p3600～3900日元/kg；九州地区（新鳗～老鳗）：3p3000～3200日元/kg、4p3400～3600日元/kg、5p3800～4000日元/kg；静冈（新鳗～老鳗）：3p2950～3250日元/kg、4p3300～3600日元/kg、5p3600～-3900日元/kg。
中国大陆鳗苗捕捞量较为稳定，已捕捞鳗苗950㎏

《中国鳗鱼网》综合《日本养殖新闻》讯：自2018年鳗苗捕捞季解禁以来，东亚地区的鳗苗捕捞量一直不理想，就连备受鳗业界人士期待的两次黑夜大潮也无法拯救今年的鳗苗大歉收。截止26日，东亚地区累计捕捞鳗苗1500㎏。其中，中国大陆捕捞鳗苗950㎏，占总量的63.3%；台湾地区捕捞鳗苗300㎏，占总量的20%；日本量最少，仅有250㎏，占总量的16.7%（来自于实际统计数据）。
在鳗苗歉收的背景下，东亚地区的活鳗价格一路飙升，一度令日本承受不起，最担忧的莫过于消费者对鳗鱼产品购买欲望大幅下降。23日，日本水相大臣斎藤农表示：“今年日本鳗鱼已经陷入极端供给不平衡的局面。”此外，这几个问题近期在鳗业界纷纷引起讨论：“鳗鱼生长速度慢，活鳗还有多少库存？今年夏季鳗鱼节的时候是否会有足够的鳗鱼的供消费？鳗鱼价格是否还会继续升高？今年入池的苗价是否还会继续升高.....”。
具体捕捞情况播报——

1月20日：
日本——天龙川今日已经将最初收购的5.4㎏鳗苗出售给养鱼鱼协。
有关人士表示：“滨名湖地区已经先行出荷。这两三日苗情不错，有四五十位渔民出海，分别捕捞鳗苗200～300尾。今天一开始就有2㎏的收获了。”
宫崎县协议会、中心河川集荷鳗苗1㎏。关东的利根川两岸捕获量不佳，不及昨日一半。
截止20日，日本累计捕捞鳗苗190㎏。
中国大陆——昨晚浙江省温州加上福建省共捕捞鳗苗超40㎏。截止20日，中国大陆累计捕捞鳗苗660～720㎏。
台湾地区——昨晚北部宜兰县的苗量显示小幅度减少后面又有增加，共捕捞鳗苗7～8㎏或是10～12㎏。截止20日，台湾地区累计捕捞鳗苗220㎏。
1月21日：
日本——休息日，没有消息传来。
中国大陆——昨晚浙江省温州，福建省北部霞浦、长乐等地合计捕捞鳗苗40㎏。这几日来鳗苗捕捞量呈增加的趋势，捕捞氛围较好，但是苗价还是在上涨。截止21日，中国大陆累计捕捞鳗苗700～760㎏。
台湾地区——在上周的时候已经呈现终渔的局势了，但是本周开始，宜兰县似乎又有了鳗苗。昨晚北部宜兰县以乌石湾为界限展开鳗苗捕捞。一边捕捞7～8㎏鳗苗，其中包含南方澳6㎏鳗苗。另一边有10㎏鳗苗，合计有15～20㎏。昨晚东海岸的花莲渔情不错。截止21日，台湾地区累计捕捞鳗苗230㎏。
1月22日：
日本——昨晚日本地区的捕捞量合计有10㎏。具体情况如下：
静冈县滨名湖今日集荷鳗苗，新居3.2㎏、舞阪1～2㎏（上周第一次集荷鳗苗：新居7.6㎏、雄踏0.9㎏），合计不足4㎏。
天龙川从上周六、周日有收获，日捕获鳗苗1㎏。
静冈县鳗鱼渔协有关人士表示：“远洲滩今日集荷鳗苗2㎏，合计有4㎏。
关东的利根川两岸昨晚仅捕捞鳗苗2㎏。
高知县、德岛县没有什么收获。也有人表示，高知县有1㎏鳗苗。
宫崎县协议会在20、21日两天集荷鳗苗1.5㎏，总共有10㎏。
【速报】22日晚，千叶县指定苗商将苗价调整为220万日元（折合人民币为12.8万元），手续费6%，税费包含在内。千叶县自12月解禁以来，这已经是第四次上调苗价了。
中国大陆——有人表示浙江温州的丰渔期已过，但昨晚，浙江温州，福建省北部霞浦、长乐等地合计捕捞鳗苗40～50㎏以上。当地有关人士表示：“受潮流的影响，昨天到今晚均有不错的捕获量。”截止22日，中国大陆累计捕捞鳗苗750～810㎏。
台湾地区——当地商社表示：“北部宜兰县的南方澳，鳗苗捕捞船每艘能捕捞鳗苗400～500尾，按5000尾来算的话有20㎏鳗苗。北淡水有5㎏鳗苗。”此外，宜兰的花莲县有15㎏鳗苗，北淡水、桃园有12㎏鳗苗，总共有30㎏。还有业者称，昨晚确实捕捞鳗苗25～30㎏。鳗苗的流通价格与大陆保持一致。截止22日，台湾地区累计捕捞鳗苗260㎏。
1月23日：
日本——关东利根川由于强风天气延迟出海捕捞鳗苗。
【速报】22日，鹿儿岛县大隅地区渔业协会将鳗苗的价格调整为150万日元（折合人民币约8.7万元），组合会员的入池价格为153万日元（折合人民币约8.9万元），包含税费。
中国大陆——鳗苗捕捞主区域集中在浙江省温州，福建省北部霞浦、长乐等依然能够捕捞到鳗苗，昨晚共捕捞鳗苗40～45㎏。鳗苗的流通价格继续保持高价。截止23日，中国大陆累计捕捞鳗苗790～890㎏。
台湾地区——昨晚北部宜兰县依然能够捕捞到鳗苗，但与前日相比量有所减少，大致有10㎏；其他地方北淡水、桃园有鳗苗3～5㎏，花莲、台东有鳗苗1～2㎏，合起来有10～15㎏鳗苗。截止23日，台湾地区累计捕捞鳗苗280㎏。
1月24日：
日本——各地受寒潮的影响很大。鹿儿岛县萨摩川地区今日集荷鳗苗5㎏，两次共集荷鳗苗15㎏。鳗苗入池方面：宫崎县入池600㎏左右；爱知一色地区入池不足200㎏；鹿儿岛县萨摩川有5家养鳗场入池100㎏左右。目前日本入池的鳗苗有大半都是进口的。
中国大陆——受寒潮天气以及大风的影响，出海的渔民虽然增加，但是浙江省、福建省的苗量减少至35㎏左右。捕捞的鳗苗在中国当地就已经消化了。受此影响，鳗苗的流通价格昨晚又小幅度上涨。截止24日，中国大陆累计捕捞鳗苗835～900㎏。
台湾地区——受天气的影响，昨晚宜兰县苗量大幅度减少，全台湾只有10㎏鳗苗。鳗苗的流通价格更是高涨。截止24日，台湾地区累计捕捞鳗苗290㎏。 
1月25日：
日本——关东地区气候异常。受寒潮的影响，东京更是遭遇48年以来的最低温。利根川两岸受寒潮大雪天气的影响，苗量更是稀少。今晚、明晚都会潮休。
静冈县的天龙川昨日有10位渔民出海，天气恶劣，都早早回来。昨晚更是处于休渔的状态。
滨名湖这两日有出渔；静冈县鳗鱼协会下属的远洲滩中心加上第一次集荷的3㎏鳗苗在内已有7㎏鳗苗；宫崎县协议会，这三日集荷鳗苗2㎏，累计有12㎏鳗苗。截止25日，日本累计捕捞鳗苗250～280㎏。
【速报】25日午后，养鳗圣地●爱知三河一色地区的鳗商与西三河鳗贩卖组合（外山隆宽组合长）就稳定鳗苗入池价格进行商议。外山隆宽组合长表示：“这2个月以来，鳗苗的价格一直在上涨，到今年夏季鳗鱼节活鳗价格是否会达到超高值，影响甚大，我们应该对此加以调整，合理控制。”根据组合的意见，爱知三河一色地区的养鳗业者、九州地区的养鳗团体也纷纷表示不能一味追求高价，应该有个恰当的价格来入池鳗苗。
中国大陆——受潮流的影响，浙江省、福建省的渔获量减少至30～35㎏。鳗苗的流通价格令人无法估计，刷新最高值。截止25日，中国大陆累计捕捞鳗苗865～935㎏。
台湾地区——昨晚宜兰县的鳗苗捕捞量下降至8㎏。有关人士还称：“南方澳有渔船在强风中彻夜捕捞，有500～600尾鳗苗。今晚苗情如何，值得一看。”25日晚，全台湾共捕捞鳗苗10～15㎏。截止25日，台湾地区累计捕捞鳗苗295㎏。
1月26日：
日本——关东利根川从昨晚到今晚都潮休；宫崎县协议会从28日开始，也要开始小一周的潮休；其他地方没有消息传来。
中国大陆——昨晚，浙江省，福建省北部霞浦、长乐的渔获量与前晚相比稍有增加，共捕捞鳗苗30～40㎏。受近来鳗苗捕捞稳定的影响，中国大陆一直高涨的苗价稍有下降。截止26日，中国大陆累计捕捞鳗苗900～970㎏。此外，以浙江省为轴，上海、江苏也有鳗苗。
台湾地区——昨晚海上捕捞氛围好，宜兰县捕捞鳗苗15㎏，包括淡水河的量在内，一共有20㎏鳗苗。鳗苗的流通价格随着中国大陆方面一起稍有下降。截止26日，台湾地区累计捕捞鳗苗310㎏。
《中国鳗鱼网》独家报道：虽然近日中国的鳗苗捕捞量较为稳定，但今年日本鳗鳗苗依然处于大歉收的状态，日本市场的日本鳗鳗苗成交清淡，报价折合人民币达43元/尾，中国大陆暂无报价；花鳗、黑耳鳗已三年未投苗，库存量很少。
                                                     单位：元/尾

	日本鳗
	欧洲鳗
	南美洲鳗
	北美洲鳗
	花鳗
	黑耳鳗

	43
	5.2
	8.6
	—
	—
	—


注：鳗苗价格随行就市，以上为2018年1月27日10：00报价，仅供参考。
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近年相对平稳的鳗鱼产业，

2018年将何去何从？
作者：翟少伟——集美大学鳗鲡现代产业技术教育部工程研究中心（福建厦门）
林茂苍——福建福源渔业发展有限公司（福建南平）  

陈学豪——集美大学鳗鲡现代产业技术教育部工程研究中心，（福建厦门）
鳗鱼为高蛋白质高脂肪的优质食用鱼类，其味道鲜美、营养丰富，具有一定的药用功能，自古以来都是我国民间珍贵的滋补食物，被视为“水中人参”。我国鳗业已形成集鳗苗捕捞与培育、成鳗养殖、饲料生产、烤鳗及鳗鱼副产品加工、出口贸易和配套服务为一体的较完整的产业链。早在2003年农业部渔业局发布的“出口水产品优势养殖区域发展规划”和农业部发布的“优势农产品区域布局”中均将“鳗鱼”放在重点发展品种的第一位。我国自从1979年全面引进日本的养鳗技术之后鳗鱼产业蓬勃发展；到二十世纪90年代中期，我国的鳗鱼养殖规模和产量超过日本，一直居世界首位。

针对鳗业发展的特点，笔者根据往年鳗业的发展情况及多年的业内经验，对2018年的鳗业发展变化趋势进行预测，并提出一些建议，仅供业界人士参考。

1、我国鳗鱼产业2018年发展趋势：
1.1鳗鱼价格将上涨——与前几年相比，预计2018年鳗鱼的价格将会上涨，其主要原因是：
（1）鳗苗紧缺。因2017年南方雨水少，2018年度必然造成日本鳗苗种数量偏少，2018年日本鳗鲡苗捕捞量已明显减少，欧洲鳗鲡苗已被列入频危动物，正规进口已举步维坚，即使寻找一些进口途径，也只是车水杯薪。只有美洲鳗鲡苗现允许进口养殖，但产量又受到限制。每年大约只有大约30吨，鳗苗价格必将节节推高；据日本养殖新闻报道，2017年度，国内投日本鳗鲡苗26吨、欧洲鳗鲡苗30吨、美洲鳗鲡苗20吨，加上2016年的存池量，可确保2018年度消费市场8万吨的需要。但业内形成的商品鳗出售价格和当年鳗苗产量挂钩的思维习惯，必然导致商品鳗价格将会普遍上扬，鳗苗价格可能创历史新高。
（2）鳗鱼饲料价格上涨。由于鱼粉、鱼油和维生素的价格上涨，导致鳗鱼饲料价格将会上扬。烤鳗厂和内销品牌烤鳗对原料鳗品质要求越来越高，对优质饲料的需求也不断提升；从而导致优质饲料使用的进口白渔粉和进口渔油使用量不断增加。
（3）国家对环保的重视，必然影响鳗鱼养殖业，造成养殖鳗鱼成本增加。鳗鱼养殖大量排污换水将受到限制；利用锅炉燃烧煤炭给养殖鳗鱼加温的方式在一些地区也将受到限制；地下打井取水在一些地区也将受到限制；尤其是废水达标排放和锅炉改造已排上养鳗业者迫切需要解决的问题。

1.2鳗鱼养殖结构将发生变化——
（1）养殖模式发生变化：小规模水泥池、或土池、或水泥池与土池相结合的养殖模式往大规模集约式工厂化发展，规模化的鳗场越来越多；
（2）养殖用水变化：从利用山泉水（水温比较低）往地下水（冬暖夏冷）发展；山区水质条件好的地方将是沿海养鳗场迁移和扩建的目标，如我省的三明、南平可能成为养鳗业主产区；

（3）养殖地区变化：养殖欧洲鳗和美洲鳗从福建山区养殖发展到福建宁德、江苏南通和湖北等，鳗鱼养殖的省份和地区将会增加。

1.3养殖环境意识加强——
随着国家对各方面环保的重视，养鳗业迫切需要解决废水排放和锅炉引发的大气污染等环保问题，养鳗者开始考虑并进行尝试，建立环境友好型的养鳗业，提升养鳗场场景场貌，往花园式养鳗场的目标迈进可能是一条较好的出路。考虑到传统的鳗鱼饲喂使用的是粉状饲料投喂具有使用不便、残饵多、营养不均衡和成本高等缺点，还造成养殖水质易恶化、浪费水源和增加用工等问题。而使用浮性颗粒饲料不仅一定程度解决上述问题，还能改善肝脏代谢和鱼体的均匀度，推动产业的健康发展。

2、鳗鱼产业2018年发展建议：
2.1实施养鳗场准入制度——
    渔业主管部门应充分利用遍布各地的县级渔业执法机构，按《渔业法》赋予的职能，全面推行养鳗场的养殖许可证证制度。同时养鳗场技术人员必须获得水产养殖专业毕业证书、职称证书或“水生动物病害防治员证书”、“水生动物技术员证书”等资格，提高从业的门槛。鼓励养鳗场进行技术规范认证，把HACPP或欧盟良好农业规范认证体系引入鳗鱼养殖过程，或鼓励养鳗场通过无公害鳗鱼产品与产地的认证和加入各地政府建立的可追溯体系，提升养鳗业的规范标准。从上世纪九十年代开始，美国、加拿大、挪威、泰国等国家已经逐渐建立和形成了各自的HACPP操作规程，而我国水产品养殖过程的安全卫生控制体系至今还不够完善，尤其在鳗鱼养殖方面至今尚未推广，应引起国家检验检疫及渔业部门的高度重视。

2.2加强执法力度——
在目前中国养殖业主尚未自觉遵守食品安全法规的情况下，渔业执法力度是养鳗业安全鳗鱼能否长治久安的关键。
建立对养殖过程的鳗鱼产品进行定期强制随机检测制度。根据《农产品质量安全法》第三十四条规定：“国家建立农产品质量安全监测制度。县级以上人民政府农业行政主管部门应当按照保障农产品质量安全的要求，制定并组织实施农产品质量安全监测计划，对生产中或者市场上销售的农产品进行监督抽查。”因此国家渔业主管部门应充分发挥县级渔业执法机构及省级检测中心的资源，制定政策，要求县级渔业执法机构对所有从事鳗鱼养殖的养殖场定期对其鳗鱼产品进行强制随机检测，建立档案，发现明显使用违禁药品的坚决给予通报及取缔，打消养鳗场滥用药物后鳗鱼无法出口可发转入内销的侥幸心理，为开发国内市场奠定安全基础。同时也可帮助养鳗场准确掌握自身养殖的鳗鱼质量状况，及时发现问题，解决问题。 
2.3加大力度开发国内市场——
2.3.1让大众科学认识鳗鱼产品

我国人口众多，国内具有非常巨大的潜在市场。鳗鱼在国内没有大面积推广，究其深层次的原因可能是人们对胆固醇摄入的理解误区存在，只知道鳗鱼是无鳞鱼，属高胆固醇、高脂肪的食品，直接影响国内消费者消费鳗鱼的顾虑。其实鳗鲡是高蛋白和富含人体需要的高度不饱和脂肪酸的食品；鳗鲡含有预防心脑血管疾病成分的抗粥样动脉硬化因子-高密度脂蛋白在总胆固醇中的比例，比陆生动物和一般的水产动物高得多；鳗鲡的致动脉粥样硬化因子-低密度脂蛋白，在总胆固醇中的比例比陆生动物和一般的水产动物低得多；这可能就是日本人对鳗鱼特殊嗜好的原因。从日本人的平均寿命可以间接说明鳗鱼是一种优质的健康食品。
2.3.2加大国内鳗鱼产品的宣传

近几年我们宣传鳗鱼产品的范围大都在水产业内，真正大范围向广大民众宣传的不够。加大宣传力度叫了好多年，但进展缓慢，除了经费不足外，重要的是没有一个强大的组织机构和执行机构。因此要充分利用那些投入较少、收效较好的深入广大市民的媒介，如影响力大的报纸、网络平台、微信等等媒介多层次、多方位对鳗鱼的营养及日本人为什么对鳗鱼特别喜好的原因，进行宣传、广告，让鳗鱼能够象在日本那样深得人心。全国鳗工委或鳗鱼商会可请国内知名营养专家，解读鳗鱼文化，制作专题模板宣传鳗鱼的营养与食疗功效，如鳗鱼与男性壮阳，鳗鱼与女人漂亮，富含DHA的鳗鱼与小孩智力，鳗鱼与老人健康，“三高人群”能不能吃鳗鱼等，尤其是日本人吃鳗的原由，日本人的鳗鱼文化等方面。只要让广大民众真正了解鳗鱼，消除根深蒂固的传统顾虑，鳗鱼才能“游进”市民餐桌。建议全国有影响的城市宣传广告可按专题模板分配给各省协会完成。这样以协会作为宣传广告主体带有公益性质，可节省大量的广告费用。

2.4呼吁农业部门政策扶持鳗业品牌建设——
争取国家有关农业部门的经费支持鳗业创建品牌。凡是自创鳗鱼品牌在国内推广销售，具有商标、门店和网络销售的品牌给予适当的扶持。实际上除了传统的活鳗销售外，内销烤鳗品牌在短短的两年间已有30多个品牌，不乏由一些专业团队进入烤鳗营销行列，传统由烤鳗厂主导的烤鳗品牌推广，随着内销市场的扩大，一些对自己养殖鳗鱼品质有高度自信的养鳗场也加入烤鳗品牌推广，推广自己的品牌，极大地促进烤鳗内销市场不断推高。

距行业估算，2017年，内销优质烤鳗进入国内市场的总量已达9000吨，加上传统的内销活鳗年销售量约3万吨，内销鳗鱼总量已接近出口鳗鱼数量。然而一些不法商人收购死鳗、病鳗加工成低劣烤鳗以低价冲击市场。因此，加强烤鳗的品牌建设刻不容缓。可以在政府协会层面完成了广大消费者消除传统顾虑及鳗鱼安全得到长远保证后，争取二到三年烤鳗增殖税减免，鼓励企业创造烤鳗品牌，那时可能会有许多的烤鳗企业乐于用多种方法开拓国内市场高档烤鳗，从而开创中国烤鳗消费新局面。《当代水产》杂志社、腾氏水产商务网
四年熊市后甲鱼牛气冲天，价格飙升 

用“飙升”来形容现在的甲鱼价格毫不夸张，不仅是涨幅大，涨速快也是如今甲鱼市场非常明显的一大特点。据业内人士介绍，以湖南地区采用外塘养殖甲鱼模式为例，2017年12月23日还仅是21元/斤的价格，之后一周时间便涨到了24元~25元/斤，部分类别的甲鱼价格甚至一度涨破历史最高点，达到32元/斤。2017年年底，全国几大甲鱼主产区浙江、河南、湖南、湖北正值卖甲鱼高峰，而引起养殖户卖鱼热情的重要因素则是眼下屡次上涨的甲鱼价格。据笔者调查，最近一段时间，甲鱼价格出现了近几年少有的高价，部分类别的甲鱼价格甚至一度涨破历史最高点，达到32元/斤。如今，屡创新高的甲鱼价格给养殖户带来的高收益不言而喻。有业内人士称，凭借甲鱼价格的回暖，2017年赚百万元者比比皆是。但尽管如此，熟悉甲鱼行业的人清楚，此前，整个甲鱼产业陷入低迷期长达四年之久。

    目前，在全国范围内，主要甲鱼养殖模式包括以浙江、河南、安徽等地为代表的室内暗温室养殖模式，以湖南、湖北等地为代表的室外亮温室养殖模式，以及以广东等地的纯外塘公鱼养殖模式等。据了解，本轮甲鱼价格上涨，在各类型养殖甲鱼模式上都有所体现。据业内人士介绍，当前，采取室内暗温室模式养殖的甲鱼价格在22元~24元/斤，外塘亮温室模式养殖甲鱼价格在24元~25.5元/斤，而纯外塘养殖模式由于养殖过程相对特别，甲鱼规格较大，因此价格更高。据了解，湖南等地的纯外塘养殖模式主要是从广东调1.5斤/只规格的新鱼，在外塘养到3斤左右出售，眼下价格也涨到32元/斤。

湖北一饲料企业高管表示，无论采用哪种模式养殖，2017年，甲鱼的价格都比过去要高，部分类别养殖的甲鱼价格甚至已涨破历史最高点，所以此轮涨价可以说令所有甲鱼养殖户大赚特赚。从养殖成本来看，目前温室养殖甲鱼成本约10元/斤，而以现在的甲鱼价格，养殖户每斤最少能纯赚12元，这在过去几年是难以想象的。一饲料企业有限公司总经理黄聘菊表示，至少有三大因素导致2017年甲鱼价格大幅上涨。价格上涨的三大因素——

第一，在环保政策的影响下，两年前浙江等地陆续取缔室内暗温室养殖模式，对2017年全国甲鱼产量影响较大.。

　　第二，近年来，温室养殖甲鱼成功率走低，效益不好。

　　第三，随着消费水平的提高，市场对甲鱼需求量逐年走高。

　　浙江等地温室养殖模式被取缔，大范围拆除温棚是引起此轮涨价的最重要原因。两年前由于环保问题，多地勒令禁止纯室内温室养殖甲鱼，同时，其他区域的外塘养殖模式趁势壮大规模，但是与拆除取缔相比，外塘养殖扩大规模很显然速度要慢。“这种差异使得很多市场上的甲鱼产量还没有补上来，特别是在2017年甲鱼市场需求量高的情况下，价格一下就推高了。”

随着高污染的室内温室养殖陆续禁止，不少甲鱼养殖散户在资金、技术上无法支持其优化养殖模式，不成规模的散户大批量退出，而今甲鱼价格终于回暖，可以预见将有一批懂技术、有效益的大型养殖户、养殖场进一步扩大养殖规模。可以说，2017年甲鱼价格的回暖，从某种程度上意味着甲鱼产业转型阵痛期结束，市场走出低迷，迎来春天。甲鱼价格拨云见日，加上多地大力整治优化甲鱼养殖模式，点燃了整个甲鱼产业链回暖的火苗。据黄聘菊介绍，过去甲鱼养殖户不愿意使用饲料喂养，现在因为价格好了，不少养殖户都愿意尝试用高档饲料，2017年，饲料厂甲鱼料的销量好了不少，2017年年底，回款也比往年轻松。为了把好的行情维持下去，如今养殖户在甲鱼苗、动保产品选择上更敢于下成本，不像过去单纯比产量，而是比质量。
	行业动态


15个A股饲料行业公司新鲜业绩大曝光
A股饲料行业2017年三季报披露公司共15家，实现盈利14家，亏损1家，总营业收入1553.55亿，总营业利润90.82亿，行业营业利润/营业总营收=5.85%。
营业收入前五位分别为：                        营业利润前五位分别为：
新希望（000876）458.63亿；                    新希望（000876）27.10亿；

海大集团（002311）265.02亿；                  通威股份（600438）19.55亿；

通威股份（600438）196.13亿；                  海大集团（002311）14.15亿；

正邦科技（002157）147.29亿；                  大北农（002385）10.35亿；

大北农（002385）133.85亿。                    正邦科技（002157）4.39亿。

行业总营业收入同比增长14.48%，总营业利润同比增长12.83%。营业收入前5位企业占行业总营收77.30%，营业利润前5位企业占行业总利润83.16%，亏损主要有康达尔（000048）。

2017年三季报A股饲料行业按营业收入排行前10位如下：（数据来源：前瞻眼）
	排序
	证券代码
	证券名称
	营业收入
(亿)
	营业利润
(亿)
	销售毛利
(%)
	净利润
(亿)

	1
	000876.SZ
	新希望
	458.63
	27.1
	8.34
	24.85

	2
	002311.SZ
	海大集团
	265.02
	14.15
	10.97
	11.7

	3
	600438.SH
	通威股份
	196.13
	19.55
	18.74
	15.67

	4
	002157.SZ
	正邦科技
	147.29
	4.39
	12.34
	4.25

	5
	002385.SZ
	大北农
	133.85
	10.35
	24.31
	8.62

	6
	002567.SZ
	唐人神
	103.54
	3.11
	9.72
	2.69

	7
	603609.SH
	禾丰牧业
	99.95
	3.12
	8.72
	2.81

	8
	002100.SZ
	天康生物
	34.66
	3.21
	22.56
	3.18

	9
	603363.SH
	傲农生物
	34.58
	1.15
	19.77
	1.04

	10
	002548.SZ
	金新农
	24.18
	1.47
	18.48
	1.35


饲料行业营业收入排行前10位企业同比增长情况如下：
	排序
	证券代码
	证券名称
	营收同比(%)
	营业利润同比(%)
	利润总额同比(%)

	1
	000876.SZ
	新希望
	3.44
	-3.91
	-5.76

	2
	002311.SZ
	海大集团
	32.69
	37.08
	31.66

	3
	600438.SH
	通威股份
	24.95
	101.99
	82.18

	4
	002157.SZ
	正邦科技
	6.06
	-50.75
	-53.2

	5
	002385.SZ
	大北农
	13.08
	48.95
	39.41

	6
	002567.SZ
	唐人神
	32.4
	47.73
	45.23

	7
	603609.SH
	禾丰牧业
	17.86
	-14.53
	-13.41

	8
	002100.SZ
	天康生物
	6.44
	-7.19
	-6.03

	9
	603363.SH
	傲农生物
	-0.54
	40.3
	42.63

	10
	002548.SZ
	金新农
	21.64
	-4.89
	-5.78

	原料市场


鱼  粉  市  场 （2018年1月29日）
随着秘鲁本季中北部捕鱼停捕被证实后，该捕季鱼粉供应已明朗，上半年鱼粉供应存在缺口，秘鲁鱼粉剧情扭转，但当前秘鲁厂商参考cnf2000美元，较之前跌50美元/吨。国内鱼粉方面，贸易商报价持稳，且议价空间缩窄，截至目前，秘鲁普通蒸汽鱼粉报价在12600-13000元/吨，超级蒸汽级别鱼粉报价13800-14000元/吨左右，由于需求不佳，市场整体成交寡淡。国内鱼粉后期供应存在缺口已定，预计我国仍将继续坚挺上行，至于上涨空间还要看外盘给予指引以及鱼粉市场各方心态来影响。 
	港     口
	FAQ65%鱼粉
	超级蒸汽鱼粉

	上海港
	12600-12700
	        13800-14000

	天津港
	12900-13000
	14000 

	大连港
	12600-12700
	13800-14000

	广州港
	12600-12700
	13800-14000


豆  粕  市  场43%（2018年1月29日）
美豆连涨后的获利回吐压力及市场恐高情绪趋浓，美豆期市上行受阻振荡收低，阿根廷干燥天气预期仍对市场形成支撑。作为全球头号豆粕供应国，阿根廷持续炎热干燥天气将损及产量，并由此推动美豆止跌回升。尽管阿根廷天气前景并未明显改善，但2017年美豆实现创纪录产量，且当下巴西大豆未遭遇恶劣天气影响，产量前景较为乐观。

国产大豆供应充足，需求持续低迷，价格保持弱势运行局面。国内豆粕现货市场维持弱势稳定，沿海主流报价连续多日运行2900元/吨附近，北方表现略强于南方，市场需求不旺，成交量低于往年春节备货水平，预计本周起饲企节前备货量有望加大，建议顺势参与或维持观望。

	黑龙江哈 尔滨地区
	吉    林
长    春
	辽    宁
大连地区
	河北秦皇 岛 地 区
	山    东
青岛地区
	江苏连云

港 地 区
	广西防城港 地  区
	河    南
周口地区
	广    东
东莞地区
	福    建
泉州地区

	3420
	3160
	3160
	2910
	2910
	2900
	2900
	2980
	2910
	2930
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福州海马饲料有限公司


福  建  天  马  科  技  集  团 股 份 有 限 公 司


福州大昌盛饲料有限公司


福建高龙实业有限公司


福州保税区龙马饲料有限公司


福建海荣生物科技股份有限公司
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